
 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền chính sách, pháp luật về đối ngoại năm 2023 

 

Thực hiện Văn bản số 999/STTTT-TTBC ngày 10/11/2022 của Sở Thông tin và 

Truyền thông việc xây dựng kế hoạch thông tin đối ngoại năm 2023, Sở Tư pháp ban 

hành Kế hoạch tuyên truyền chính sách, pháp luật về đối ngoại năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2038/QĐ-UBND ngày 14 

tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình phê duyệt Đề án “Nâng cao 

chất lượng hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Thái Bình giai đoạn 2020-2025”. 

b) Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, các văn bản chỉ đạo của tỉnh liên quan đến hoạt động đối ngoại tới đông đảo các 

tầng lớp nhân dân trong tỉnh. 

2. Yêu cầu 

a) Bám sát đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

về thông tin đối ngoại; chấp hành nghiêm túc chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật 

nhà nước trong hoạt động thông tin đối ngoại theo các quy định hiện hành. 

b) Bảo đảm sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại 

tỉnh, sự quản lý, điều hành thống nhất của Ủy ban nhân dân tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ 

giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể, các huyện, thành phố về công tác thông tin đối 

ngoại. 

c) Chủ động cập nhật các thông tin chính xác, kịp thời nhằm đấu tranh, phản 

bác, chống lại các thông tin xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1. Nội dung thực hiện 

a) Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, các văn bản chỉ đạo của tỉnh liên quan đến hoạt động đối ngoại tới đông đảo các 

tầng lớp nhân dân trong tỉnh. 

b) Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ chủ quyền biển, đảo, 

biên giới lãnh thổ quốc gia, tuyên truyền về các sự kiện hội nhập quốc tế nổi bật của 

tỉnh.  
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2. Hình thức thực hiện 

a) Tổ chức hội nghị tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của tỉnh liên quan đến hoạt động đối 

ngoại, phổ biến pháp luật về bảo vệ chủ quyền biển, đảo, biên giới lãnh thổ quốc 

giacho toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan. 

  b) Lồng ghép nội dung liên quan đến đường lối, chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của tỉnh liên quan đến hoạt động 

đối ngoại, các văn bản pháp luật về bảo vệ chủ quyền biển, đảo, biên giới lãnh thổ 

quốc gia vào các hội nghị tuyên truyền pháp luật tại các xã, phường, thị trấn. 

c) Thông tin, tuyên truyền thông qua hệ thống phương tiện thông tin đại chúng 

ở địa phương như: Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình, Cổng thông tin 

điện tử của tỉnh, Cổng thông tin điện tử của sở, Trang PBGDPL của tỉnh và Đài 

Truyền thanh-Truyền hình các huyện, thành phố và hệ thống loa truyền thanh các xã, 

phường, thị trấn.    

d) In ấn, cấp phát tài liệu, tờ rơi, tờ gấp, sách pháp luật và tài liệu hỏi - đáp pháp 

luật để cấp, phát cho người dân.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý 

nhà nước tỉnh và các đơn vị có liên quan chủ động tổ chức tuyên truyền, phổ biến văn 

bản liên quan đến công tác đối ngoại thông qua Trung tâm học tập cộng đồng, các Câu 

lạc bộ pháp luật; chuẩn bị báo cáo viên; 

  - Phối hợp cùng Báo Thái Bình, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật về chủ quyền biển đảo, biên giới quốc gia tuyên truyền về các sự 

kiện hội nhập quốc tế nổi bật của tỉnh trên hệ thống phương tiện thông tin đại chúng 

và trên các cổng, trang thông tin điện tử của tỉnh, của sở; 

  - Xây dựng bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật về biên giới, hải đảo và các văn 

bản có liên quan in ấn và phát trên hệ thống loa truyền thanh các xã, phường, thị trấn. 

  Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền chính sách đối ngoại năm 2023 của Sở Tư 

pháp tỉnh Thái Bình./. 

Nơi nhận: 

- Sở Thông tin và truyền thông; 

- Giám đốc Sở (để b/c); 

- Lưu: VT, PBGDPL. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Dương 
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